ta. s; qđ qđ p̄ducit infinite p̄ducit. qz sua p̄ductiua potētia z sua p̄ductio actiua sunt idēz. Et p̄ns oia equalit̄ p̄ducit nec p̄t aliquid meli⁹ p̄ducere q̄ de facto p̄ducit. igitur zc. In oppositū oīm istoz est exp̄ssa determinatio mgr̄i i l̄ra z est cōis doctrina. In ista cōclusionē iuxta materiā triū argumētōz erūt tres articuli. Primo v̄z de sit potētia actiua simplr̄ oipotēs. Secūdo v̄z de sit p̄ma causa vniuersalit̄ omnifaciēs. Tertio v̄z de sit potētia infinita equalit̄ omnia p̄ducēs. Circa p̄mū articulū sic p̄cedā. Primo p̄mittā aliquas suppositiōēs. Secūdo aliquas distinctiōēs. Tertio ponā aliq̄s cōclusionēs. Quantiū igitur ad p̄mū in quo videndum est qđ nois hui⁹ termini omnipotēs. z qre de dīcatur oipotēs sit p̄ma suppositiō. Q̄ deus d̄ omnipotēs v̄l omnipotētia : nō a potētia passiua s; actiua. Patet et p̄mo q de dīcat̄ oipotēs vel oipotētia. est articulus fidei. vt apparet i simbolo zc. Un̄ etiā Exo. xv. d̄. omnipotēs nōmē est zc. S; q h̄ nō dīcat̄ a potētia passiua patz. qz nihil p̄t pati cū sit intransmutabilis. Jac. j. Apud quē nō est trāsmutatio zc. Secūda suppositiō q de nō d̄ omnipotēs a potētia actiua q̄si qualibet potētia actiua sit formalit̄ potēs. quia nullam potētiā actiua creatā sicut ignis alterius ve creature h̄z formalit̄ zc. Tertia est q de nō d̄ omnipotēs qz possit p̄ducere oē possibile p̄dici siue om̄ne illud qđ p̄dici nō implicat̄ cōtradictōem. Patet. qz fili⁹ v̄l spūs sanct⁹ nō esset oipotēs. Cōsequens est d̄ doctrinā sc̄toz. z reputat̄ hereticū. p̄na patz. qz neuter p̄ducere p̄t oē p̄ducibile cū quilibet eoz sit p̄ducibil. imo de facto p̄ducit a p̄rez nō possit p̄dici a se. zc. Et eodē mō argueret̄ de essentia diuina que nullū p̄ducibile p̄t p̄ducere ad itra. zc. Quarta ē q de nō d̄ omnipotēs qz possit facere om̄ne possibile siue oē illud qđ esse nō implicat̄ cōtradictōem. Patet qz nō potest facere se z tñ ip̄m esse nō implicat̄ cōtradictōem. zc. Quinta est. Q̄ de nō d̄ omnipotēs qz possit facere oē illud quod fieri ab ip̄o nō implicat̄ cōtradictōem. Patet. quia pari ratiōe om̄ne illud esset omnipotēs qđ posset aliqđ facere. vt patz clare zc. Sexta est q deus dīcit omnipotēs qz potest facere omne factibile siue omne illud qđ fieri non implicat̄ contradictionem. Patet ex dictis a sufficienti diuisione. quia non apparet alia ratio quare dīcatur omnipotēs.

B Unde ex predictis patet quod iste terminus omnipotens vel omnipotentia est uniterminus includens istum terminum potens vel potentia in recto. et hoc signum distributum ois in obliquo cum uno alio termino distributo in obliquo ibi subintellecto. terminus autem ille distributus potest intelligi vel iste terminus pducibile vel iste terminus factibile ita quod talis terminus ibidem distribuitur. et non iste terminus rectus potens vel potentia. sicut supra dictum fuit in questione de equalitate personarum articulo. iij. Et secundum hoc iste terminus potest dupliciter sumi. Uno modo large. et sic describeret omnipotentia quod est potentia ois pducibilis pductiva. Alio modo stricte. et sic describeret omnipotentia quod est potentia cuiuslibet factibilis siue omnis pducibilis ad extra pductiva. Unum primum modo non sumitur apud sanctos sed secundo modo sicut dictum fuit in questione supra dicta. Et ratio fuit ibi assignata. Secundo patet quod omnipotentia primo modo dicta non dicit perfectionem simpliciter. nec illo modo de omnipotens patet. quia talis non convenit cuilibet pfecto simpliciter. quia nec filio nec spiritu sancto nec essentie divine. etc. Tertio patet quod omnipotentia secundo modo dicta dicit perfectionem simpliciter. et illo modo de omnipotens. Patet quia talis convenit cuilibet pfecto simpliciter. etc. Et si dicatur quod pari ratione dicitur quod potest facere aliquam rem siue ea pducere p factionem sicut creaturam dicit perfectionem simpliciter. eadem ratio potest dici quod potest pducere aliquam rem sicut divinam personam est posse simpliciter et dicit perfectionem simpliciter. et sic aliqua pfectio simpliciter convenit patri que non convenit filio. quia potest pducere aliquam rem et non pfectionem. non videtur diminueri de pfectione. etc. Respondeo quod ex his que sunt fidei sequitur quod non potest producere filium vel personam divinam. stat enim omnipotentia que dicit pfectionem simpliciter. hoc tamen non est evidens. sicut bene probat ratio. sed tamen aliquam creaturam non potest producere sicut hominem vel asinum. siue aliquid non potest pducere quod tamen est factibile non stat cum omnipotentia que dicit perfectionem simpliciter. licet etiam hoc non sit evidens. Patet quia multi philosophi posuerunt primam causam nihil facere vel agere in genere cause efficietis. et tamen esse pfectam simpliciter. Et ideo potest pducere divinam personam non dicit perfectionem simpliciter sed bene potest pducere creaturam. Et sic

aliquis est simpliciter pfectus qui non potest producere quodlibet pducibile sicut divinam personam. et tamen non esset simpliciter pfectus si aliquam creaturam non posset pducere. Et licet non sit evidens. quare unum magis debeat pcedi quam aliud. tamen unum debet pcedi et non aliud quia ad hoc obligamur p fidem. sicut clare patet ex supradictis. etc. Quarto patet. quod cum omnipotentia que dicit perfectionem simpliciter et secundum quam deus est omnipotens solus respiciat p obiecto creaturam siue rem pducibilem p factionem. ideo omnipotentia sic dicta et omnipotens illo modo bene describitur p banc orationem vel equivalentem. scilicet. potens facere quidquid fieri non implicat contradictionem. Sed hanc descriptionem reprobat Augustinus. et instat contra eam. quia peccatum fieri non implicat contradictionem. et tamen deus non potest facere peccatum. etc. Ideo dat aliam descriptionem et dicit quod omnipotens est qui potest facere quicquid fieri ab omnipotente non implicat contradictionem. Hec autem oratio nihil valet. quia descriptum ponitur in descriptioe quod non debet fieri sicut patet. vij. thopicorum. ideo non est descriptio sed ridiculosa petitio. Hec valet instans quod tenedo quod deus non potest facere peccatum sequenter dicendum est sicut ipse tenet quod peccatum nihil est. id sub illo distributivo quidquid quod solus distribuit istum terminum ens non convenit sumitur ille terminus peccatum ideo non valet sua ratio ut patet. Unum cum omnipotentia non habeat p obiecto nisi creaturam. ut dictum est. et peccatum secundum ipsum non sit creatura. patet manifeste quod non valet sua instans. sed de assumpto magis alias videbitur. etc. His ergo promissis ad maiorem declarationem predictorum videndum est utrum omne possibile fieri siue omne quod fieri non implicat contradictionem deus possit de sua absoluta potentia facere. Circa quod ad declarationem terminorum premissa tres distinctiones. Secundo ad articulum ponunt tres conclusiones. Prima distinctio est de isto termino possibile. Nam possibile quidam sunt implere significabilia. quidam vero complere. Primo modo adhuc possibile sumitur dupliciter. Uno modo ut distinguitur actu ens. et sic omne quod non est et potest esse. sicut antipater. dicitur quoddam possibile. Alio modo ut distinguitur necessarium. et sic ois entitas etiam actu ens qui potest esse et potest non esse dicitur quoddam possibile. Et positionabiliter possibile secundo modo dictum potest dupliciter accipi. Uno modo ut distinguitur p verum

et sic solum enunciabile non verum et non impossibile est possibile. Alio modo ut distinguitur contra verum necessarium. et sic omne enunciabile etiam verum potens tamen esse fallum dicitur possibile. Quantum ergo ad primum modum aliquid dicitur possibile fieri. quia potest fieri aliqua entitas. Sed quantum ad secundum aliquid dicitur possibile fieri non quia talis positio vel enunciabile possit fieri. sed quia potest fieri quod ita sit sicut per ea signatur. etc. Secunda distinctio est de termino isto facere. Unum secundum sententiam ponit Anselmus de casu diaboli. primo capitulo. aliquis dicit facere dupliciter. Uno modo positive et hoc dupliciter. scilicet. vel de novo efficiendo vel factum conservando. Alio modo negative non faciendo oppositum seu ipsum non prohibendo cum tamen hoc posset. Et sic dicitur deus facere aliquam rem que erat non esse cum cessat facere eam esse. et similiter que non sunt potest dici facere non esse quia cum possit non facit ea esse. Hoc modo loquitur Augustinus. xij. libro de civitate dei. ca. xvij. Res quas deus condidit et ut plus non essent egit quod diu non fuerunt. et ut posterius essent quando esse ceperunt. Primo modo sumitur proprie. et secundum modo improprie. D. Tertia distinctio est circa istum terminum potentia absoluta. Unum deum posse aliquid facere solus dupliciter intelligi. Uno modo secundum potentiam absolutam. Alio modo secundum potentiam ordinatam non quod in deo sint due potentie. una absoluta et alia ordinata. sed deus dicitur illud posse de potentia absoluta quod simpliciter et absolute potest. Et sic intelligitur deus omnipotens. et de tali potentia semper loquar in presenti articulo. ut satis patet. Sed deum aliquid posse de potentia ordinata potest dupliciter intelligi. Uno modo stricte quod potest stante sua ordinatione eternaliter voluit se sic vel sic esse facturum. et sic solus potest illa que ipse ordinavit se facturum. Alio modo potest intelligi magis large. quod potest stante veritate legis seu scripture divine. Et sic possibile ordinate potest dici illud quod est possibile absolute et non obuiat alicui veritati legis ordinate vel scripture facte. Et utroque istorum modorum dicitur quod impossibile est de potentia ordinata ultimum iudicium non fore. quia licet sit simpliciter et absolute possibile. tamen non stat cum eterna dei ordinatione et obuiat sacre scripture. Isti autem duo modi differunt. quia aliquid est impossibile de potentia ordinata primo modo et non secundo modo

do. Sicut si sortes sit reprobatus hec est impossibile de potentia ordinata primo modo. Sortes saluabitur. ut patet etc. et tamen non est impossibile secundo modo. quia est absolute possibile nec obuiat sacre scripture. cum nec hoc nec eius oppositum sit reuelatum in scripture. Similiter etiam aliquid est possibile de potentia ordinata secundo modo et non primo modo. sed nunquam e converso. quia quiddam obuiat scripture sacre repugnat ordinationi divine. sed non e converso. Et ideo secundo modo est in plus quam primum. ut patet. quia quiddam est possibile primo modo est possibile secundo modo. sed non e converso ut dictum est. Secundo autem modus videtur magis proprius primus. quia secundum primum modum nihil est possibile de potentia ordinata nisi quod est vel erit. Similiter isto modo cuiuslibet contradictionis contingenti una pars est impossibilis de potentia ordinata. non autem secundo modo. ut patet de istis. Sortes saluabitur. sortes non saluabitur. demonstrato aliquo viatore. Et istud facillime patet. etc. Predicta autem distinctio concordat illa distinctio magistri in littera. et quorundam antiquorum. quod quedam deus potest de potentia que non potest de iusticia. Illud enim dicit non posse de iusticia quod obuiat ordinationi sue voluntatis vel veritati sue legis. quare utraque est regula iusticie. sed illud dicitur posse de potentia absoluta quod absolute et simpliciter potest quibus oppositum ordinaverit vel reuelaverit etc. His ergo distinctionibus presuppositis ponam contra magister Gregorium tres conclusiones responsales huic articulo. Prima est. Quod omne possibile primo modo. id est. omne entitate possibile deus potest facere accipiendo facere primo modo. Secunda est. Quod omne possibile enunciabile deus potest facere esse verum accipiendo facere primo et secundo modo. Tertia est. quod non omne tale possibile deus potest facere esse verum accipiendo facere primo modo. Probatur prima conclusio auctoritate scripture sacre. quia non potest evidenter probari ratione. ut tactum est supra et post etiam dicitur. Ad hanc autem est expressa auctoritas Sapientie. vij. vbi de sapientia increata dicitur quod est omnium artifex et habens omnem virtutem. Et iterum cum sit una omnia potest. Igitur etc. Et iterum Sapientie. ij. Quomodo posset aliquid permanere nisi tu voluisses. Igitur non solum deus quodlibet possibile potest facere. sed etiam factum conservare. imo sine ipso non potest conservari in esse. quare etc.

primi sententiarū

Dulce alie auctoritates scripture et docto-
rum possent induci sed iste sufficiunt. etc.

Secunda etiam conclusio non potest evidenter
probari ratione sed probatur auctoritate. Primo
per verbum christi Matthei. xii. Apud deum omnia
possibilia sunt. Secundo per illud Lucæ. primo.
Non erit impossibile apud deum omne verbum.
Id est. omne enunciabile non implicat contra-
dictionem. Tertio per illud Beati. xviii. Nunquid
deo est quicquid difficile. In omnibus autem his
fit locutio de possibilitate completis. ut patet
intuitu scripturam etc. Tertia conclusio pro-
batur. Nam possibile est nullam rem propter de-
um esse. et tamen illud non potest deus facere
loquendo proprie de facere. Nam si illud sic fa-
ceret iam aliquid preter deum esset. Illud tamen
potest facere secundo modo. Hanc autem con-
clusionem probat magister Gregorius. per hoc quod
possibile est creaturam peccare. et tamen deus
non potest facere creaturam peccare. primo mo-
do capiendo facere. Et hoc ipse probat tripli-
citer. sed quidquid sit de veritate consequentis
alias ostendam quod rationes sue non sunt effica-
ces quando agam de causa peccati etc. Locu-
dit tamen. hoc est verum quod deus potest facere
creaturam peccare et facere mala et peccata ac-
cipiendo facere secundo modo. quia hec per
mittit et posset ea impedire sicut satis patet.

F Ex predictis sequuntur aliqua cor-
relativa. Primo sequitur quod ad omnipotentiam
quod deo attribuitur non pertinet quod omne pos-
sibile posset facere primo modo. Patet. id est
deus nihil facit vel conseruat. etc. Secun-
do sequitur quod ad omnipotentiam quod deo attribui-
mus pertinet quod omne possibile non verum ad
quod esse verum non sequitur contradictio seu pri-
mum principium non esse. possit facere esse verum
accipiendo facere communiter ad primum et ad
secundum modum. Sine brevius loquendo. om-
ne tale potest per divinam potentiam esse verum
patet ex predictis et deo possibile ad quod esse
verum non sequitur. etc. quia aliquod est enu-
ciabile possibile ad quod esse verum sequitur con-
tradictio. sicut istud nullum enunciabile est ve-
rum. etc. Tertio sequitur quod non est nobis cui-
dens nec demonstrabile per rationem: aliquam
potentiam actuam esse omnipotentem. patet. quia
non est sic evidens aliquam potentiam actuam
esse universaliter efficientem. igitur etc. Quæ-
rentia satis patet. et ante apparebit in secundo
articulo et satis patet ex alias dictis. Quar-
to sequitur quod possibile est aliquam potentiam

actuam in qualibet actione petigi. vel esse
universaliter efficientem. tam probabile est eas
esse omnipotentem. Patet clare. quia illa po-
tentia est omnipotens que potest facere quid
quid potest fieri. sicut patet ex quid nominis.
sed quicquid poneret causam universalem in
genere cause efficientis poneret eam potentem
facere quidquid possit fieri. ut patet ex quid
nominis cause universaliter efficientis. etc.

Quinto patet clare ex predictis. quia illi
philosophi qui posuerunt non posse fieri aliquid
mundum. et nihil posse creari. et materiam a nul-
lo posse fieri. et etiam ponentes plura necessa-
ria esse. sicut corpora celestia et intelligentias
celestes. et tamen cum hoc ponentes unam cau-
sam primam universalem in genere cause effi-
cientis habebat consequenter ponere eam esse
omnipotentem. patet manifeste ex predictis.

Sexto patet ex hoc quod licet ista sententia sit bo-
na. deus est omnipotens. ergo deus potest aliquid
mundum facere vel aliquid creare. vel potest se so-
lo quidquid potest cum alio. tamen nullo modo est em-
dens naturaliter. patet quod sit bona. quia sententia est
necessaria. etc. Sed quod non sit evidens satis pa-
tet. imo ante est probabile in naturali lumine
non sententia. imo magis oppositum ut satis patet. et
magis patebit in secundo articulo.

S Septimo sequitur quod deus est omnipotens:
non solum quo ad effectum. sed etiam quo ad effi-
ciendi modum. patet hoc. Pro cuius declara-
tione sciendum est quod omnipotens potest dupli-
ter intelligi. Uno modo quo ad effectum. id est: po-
test in omnem effectum. Alio modo quo ad effi-
endi modum. id est: se solo possit in omnem effectum.
Utroque autem modo deus est omnipotens. De
primo enim non est dubium ut patet ex predictis
sed de secundo modo probabile est secundum fidem ut
patet ex secundo correlativo. et magis patebit ex se-
cundo articulo. Octavo patet quod probabile
est in lumine naturali aliqua potentiam esse om-
nipotentem quo ad effectum. licet non sic quod ad effi-
ciendi modum. Patet. quia primum est sic proba-
bile et non secundum saltim non ita apparet sicut
suum oppositum. sicut hec omnia magis pate-
bunt ex secundo articulo. Ex omnibus supra
dictis patet responsio ad argumentum factum
primo loco ante oppositum. Unde secundum illos qui
tenent quod deus est causa peccati et potest cau-
sare aut velle peccatum sicut D. cam. B. ad.
et plures solennes doctores procedunt negare
ante. Et ad probationem negare minor et nega-
ret ultra illa sententia deus potest facere peccatum.

Questio tredecima

potest peccare. quia per consequens importat quod de-
us posset aliquid malefacere vel aliquo modo
qualiter non debet quod est impossibile. hoc au-
tem non denotat per ante. Sed de hoc alias
Sed secundum illos qui illud non tenent negare ta-
lis consequentia quidquid est possibile fieri deus
potest facere. sed peccatum potest fieri a crea-
tura. ergo peccatum potest deus facere. Tamen hic
est fallacia figure dictionis. quia in maiori distri-
buitur unum simpliciter absolute per se distribu-
tuum quod quid. et in minori accipitur sub illo unum
connotativum. quia peccatum vel peccare non tamen
importat illam rem que producit sed etiam importat
aliquem obligatum ad oppositum illi quod facit vel
omittit. id est fallacia figure dictionis. Et potest
dari exemplum si arguitur sic. quod quid potest fieri
deus potest facere. sed creatura potest mori. ergo
deus potest mori. Non enim valet sententia. quia mori
non importat per se destructionem alicuius rei
sed connotat destruere eam rem que dicit mori. Et
ideo licet deus potest causare destructionem rei que
mori. tamen non potest mori in propria natura. sic in-
posito. etc. Et hec de primo articulo.

Quantum ad secundum articulum in quo videtur
dum est verum deus sit prima causa universaliter
omnifacens. Primo videbitur quod tenendum sit
circa hoc secundum fidem. Secundo quod dicendum est se-
quendo rationem naturalem. Circa primum premit-
tam aliquas propositiones que sunt suppone de ex fi-
de. nec possunt evidenter probari ex ratione.

Prima est quod omnium que fiunt deus est causa ea
de non esse ad esse producens. Patet per illud Job.
primo. Non est in manu facta sunt. Et illud symbo-
li. factorem visibilium omnium et invisibilium. etc.

Secunda est quod omnium que fiunt deus est causa
ea immediate de non esse ad esse producens.

Hec propositio est contra illam opinionem quam recitat
Augustinus. v. super Beati. cap. xxii. ubi dicit. Sunt ei
qui arbitrantur tantum mundum ipsum factum a deo
cetera fieri iam ab ipso mundo sicut ille ordina-
vit et iussit. deum autem ipsum nihil operari. hanc ibi
expresse reprobat Augustinus. Et per illud verbum christi
pater meus versus nunc operatur etc. et per multas ali-
as auctoritates. Et ibidem determinat per multa
capitula. quod ad productionem cuiuslibet effectus
deus immediate simul cum aliis causis secundis
percurrit et principaliter. propter quam principalitates
dicit aliqui ista non nisi a deo fieri et ipsa crea-
ri etc. Tertia propositio est. quod omnium que facta sunt
deus est causa ea immediate in esse conseruans. patet
primo per auctoritatem sapientis supra inductam
in primo articulo. Item ad Col. i. Non est in ipso

et in ipso creata sunt. Et sequitur. et omnia in ipso
stant. Item Hebr. i. Per omnia verba virtutis
sue. Ubi glossa. sicut ab eo creata sunt om-
nia. ita per eum conseruatur. Plures sunt alie au-
ctoritates scripture et Augustini. Quarta
propositio est. Quod omnium que fiunt vel facta
sunt solus deus est immediata causa producens
vel conseruans. Patet. quia nulla est causa per
qua moueat ad causandum. ut dicit Augusti-
nus et probat magister in littera. Quinta est. Quod
non omnium que fiunt vel facta sunt solus deus est im-
mediata causa producens vel conseruans. Patet quia
aliter sequitur quod creatura nihil immediate pro-
duceret vel conseruaret. contra illud Lucæ. xxi.
ubi christus dicit quod arbores producit et se fructum
similiter videmus quod ad absentiam solis definit
eius lumen. ergo probabile est quod sol ipsum produ-
cit et conseruat. Et multa possent induci sed sa-
tis patet. Sexta est quod omnium que fiunt vel fa-
cta sunt solus deus posset esse immediata causa pro-
ducens et conseruans. patet primo negatiua. exclu-
siue. id est. quod nihil aliud a deo se solo potest factum
patet. quod ad minus simpliciter non potest esse causa
etc. Sed affirmatiua exclusiue. id est. quod deus potest se
solo licet non posset probari evidenter ex scriptu-
ra. tamen apparet probabile secundum fidem. quia ni-
hil est a deo distinctum quin possit esse ab ipso
alio creato ab eo totaliter distinctum. quia quod
libet tale est contingens secundum veritatem fidei. nec
ad ipsum esse sequitur necessario aliud creatum
ab eo distinctum esse. nec per consequens ad ipsum
non esse aliud non esse. Et per consequens deus po-
test se solo quidquid potest cum alio. etc. Se-
ptima propositio est quod quidquid deus facit vel con-
seruat libere et non necessario facit vel conseruat.
patet primo auctoritate supra allegata. Sap.
quinto. Item in psalmo. quecumque voluit fecit.
Item Eph. i. Deus omnia operatur secundum voluntatem vo-
luntatis sue. ergo libere et contingenter. Verum
est tamen quod ista sententia non est evidens. quia posset
dici quod licet deus operatur per voluntatem et per libe-
tatem complacentie. non tamen sequitur quod libere
et contingenter. sed tamen sententia illa est catholi-
ca. Item patet aliter quia si non etc. sequitur quod
aliud a deo esset necesse esse quod necessario de-
us illud faceret et conseruaret. etc. Octava
propositio est. Quod quidquid deus facit vel con-
seruat contingenter vult facere vel conseruare.
Patet ex alia. quia impossibile est eum facere
vel conseruare aliquid et non velle facere vel con-
seruare illud. vel etiam econtra. Et per sententiam sicut
contingenter facit sic vult contingenter facere.

Primi sententiarū

Sed praeter hanc positionem est quedam opinio. d. q. deus nihil vult contingenter facere quia aut illud velle simpliciter in se esset contingens quod non potest dici. cum illud velle sit deus. et per se non esse. Aut habitudo illius velle ad illud quod vult facere est contingens. hoc non. quia non potest assignari que res esset illa habitudo vult ens ratiois vel reale nisi ponatur quod sit ipsum met velle diuinum. Et per se sicut ipsum est simpliciter necessarium sic et illa habitudo et per se non esse necessario vult. Unde finaliter concluditur hec opinio quod deus producit quidquid producit absque hoc quod determinet per aliquid vel se intrinsecum ad producendum. et tamen deus voluntarie producere. quia in sua potestate habet producere et non producere. Hec autem opinio falsa est. nec sufficenter seipsum exprimit. ideo dico bene uterque sicut deus contingenter aliquid scit fore. sic contingenter aliquid vult facere. Hec ex hoc sequitur quod in deo vel dei scientia vel voluntione sit contingencia intrinseca. Unde ad rationem oppositam dico quod nec velle diuinum quod vult aliquid facere nec est habitudo ad illud est contingens sed simpliciter necesse esse. ipsum tamen velle est contingenter velle faciendi illud et habitudo est contingenter habitudo ad illud. sicut dictum est supra de scientia respectu futuri contingentis et similis difficultas est vtroutrouque. Nonna propositio est. Quia licet deus sit necessario omnipotens tamen contingenter est omnifacis. patet ex dictis. Decima est quod quis necessario deus est omnifacis. tamen necessarium si aliquid sit ipse est omnifacis. patet sicut nihil sit sine ipso sic nihil potest fieri sine ipso vtroutrouque diffuse probat Bernardus in summa sua. Unde hec est radix ad defendendum causam dei contra Pelagium. vt patebit in secundo et tertio. Istis positionibus presuppositis et si de se sequenter videndum est quid circa hec sit probabile naturali ratione. Unum sit hec vndecima propositio. Quod probabile est naturali ratione quod omnium que sunt vel facta sunt deus est prima causa ipsa. mediate vel immediate producens vel seruans. patet. quia probabile est deum esse causam primam actiuam perfectissimam. et per se vniuersalem respectu omnium effectuum. Non est tamen ita appareret probabile quod deus sit immediate causa omnium effectuum. quia multi philosophi concedunt primum et negant secundum. sicut supra etiam patet. Et que fuerit circa hec opinio Aristotelis. dubium est quod quid tamen sit de hoc dico quod nullam rationem multum apparentem potest probari de-

um non esse causam immediate concurrentem ad omnem effectum. et. Duodecima propositio est. Quod non est ita probabile naturali ratione quod deus possit immediate facere se solo quicquid potest cum alio sicut oppositum licet neutrum etiam sit demonstrabile. patet. quia communiter omnes philosophi concesserunt quod ex nihilo nihil potest fieri sicut patet primo philosophorum. ergo saltim istis generabilibus et corruptibilibus non posuissent deum per se posse facere formas generabiles et corruptibiles. Aliter sequitur quod possent creari. quod est contra suppositum quod est probabile in naturali lumine quod suum oppositum quod non sit demonstrabile. Et si petatur vtrum philosophi moueretur ad ponendum causam secundam necessario concurrere. dico quod propter hoc quia videntur quod causa secunda approximata sequitur effectus et ipsa non posita nunquam ponitur. Quia rationem tamen philosophus secundo de generatione ad probandum solem esse causam istorum inferiorum. Item illud etiam posuerunt propter hoc. quia cum deus sit eos sit causa naturalis et non libera libertate contradictionis. si posset effectum aliquem producere sine causa secunda que producit cum ea. sequitur quod ante approximationem cause secunde produceretur effectus ille. propter existentiam cause sufficientis. cum tamen experientia declarat oppositum. Hec tamen propter hoc negauerunt deum esse causam primam omnium effectuum vel immediate saltim mediate. Et si dicatur quod causa prior per se agit. ergo in illo priori non agit causa secunda. et. Dico quod non est imaginandum quod causa dicatur prima. quia in aliquo instanti priori operetur ad effectum et in secundo instanti operetur causa secunda ad eundem effectum. sed in eodem instanti totaliter vtroutrouque. Et ideo negatur de se ipse per se quod causa prima prius agit nisi intelligitur per se. i. principaliter et perfectius. vel aliquo tali modo. Decimatertia est quod probabile est naturali ratione quod quidquid deus agit ipse agit libere. Patet. quia nobilissimus modus agendi scilicet per intellectum et voluntatem est deo attribuendus. ergo deus agit libere. quia per voluntatem seu voluntarie saltim libertate coplacentie. Non est tamen ita appareret probabile quod libertate contingente. quia non est clarum quod omne agens per voluntatem agat contingenter et non naturaliter. Nam multi philosophi concedunt deum agere per voluntatem. et tamen necessitate nature etiam multi theologici concederent quod deus per voluntatem produceret spiritum sanctum. et tamen naturaliter et necessario. ergo eodem modo stat quod deus agat per voluntatem

Questio tredecima

vel voluntarie et tamen necessitate nature. Ideo sit hec decima quarta propositio quod non est ita probabile naturali ratione quod deus agat libere libertate contingente. sicut oppositum licet neutrum sit demonstrabile. Patet ex dictis in duodecima propositio. et. Si vero dicatur contra quod aliqua causa agit contingenter. ergo prima causa etiam agit contingenter. Ans patet de voluntate creata. que etiam a primo conceditur esse libera. Et prima tenet quia quelibet causa secunda agit in quantum mota a prima. et per consequens eodem modo mouebitur causabit sicut prima. Dico hic quod illa prima a multis philosophis negaretur et ratio esset quia diceretur quod vel voluntas non dependet a causa prima nisi in conseruatione et non in suo libere operari. vel si ita foret quod non staret secundam causam agere prima non coagente. tamen adhuc non sequitur quod necessario ageretur causa secunda quoniam non stat voluntatem vel le nisi intellectu coagente. Et tamen non sequitur intellectus necessario intelligit. ergo voluntas necessario vult. Et sic in proposito. Dico tamen quod prima solutio est probabilior quam secunda. quia cum idem effectus non possit esse necessario ab vna causa et contingenter ab alia videtur mihi quod si concederetur quod deus coagit immediate ad actum voluntatis. quod si contingenter et libere est a voluntate etiam contingenter est a deo. Et sic concessa libertate contingente in voluntate creata etiam procedenda erit in voluntate diuina. quare et. R. Si autem queratur quid super hoc senserit Aristoteles. dico quod eius intentio fuit quod deus non operatur libere libertate contingente. Aliter habuisset concedere quod ipse potuisset velocius et tardius mouere primum mobile. et tamen talem libertatem concessit in homine respectu actuum quos operatur voluntarie. vt patet in libris moralibus. Unde sequitur. quod si ipse concessisset deum coagere in omni operatione ipse inconuenienter locutus fuisset de libertate in homine et in deo. vt patet ex dictis. Quia illo supposito quod illam sequitur ista. sed dubium est quod super illo senserit Aristoteles. de quo alias videbitur. Et supradictis patet responsio ad secundam rationem ante oppositum quod sitiois. Unum quando dicitur non esse factibile et. ergo et. Primum dico quod licet ans sit probabile naturali ratione vt dictum fuit. tamen secundum fidem est impossibile. et ideo sequentia est bona. Dico tamen secundo quod probatio sequente non valet. quia aliqua causa non dicitur prima. quia possit se sola quidquid potest cum alia. sed di-

cutur prima quia a nulla alia est causata et a libera alia est causata ab ea vel immediate vel mediate. Tertio dico ad probationem antecedentis. Quia licet deus non possit se solo facere actum odij dei. vt patet ex dictis in alia questione. tamen actum odij dei potest se solo facere. quia ille actus potest esse et non esse odium dei et per consequens esse et non esse odium. Quarto dico quod improbatio illius vltimius non valet quando infertur quod ergo deus nullo coagente posset actum culpabilem facere. quidquid enim sit de se sequente. prima non valet. sed bene sequitur quod ergo actum culpabilem vel peccatum potest deus nullo coagente facere. et qua non sequitur prima. sicut nec sequitur mortuum deus potest facere viuens. ergo deus potest facere mortuum viuens. Si vero dicatur contra hunc actum potest deus facere nullo coagente. et hic actus non potest non esse culpabilis. Igitur et. Respondeo negando minorem quod odium dei potest non esse odium. Unde si illum actum qui est odium dei in mente dyaboli deus poneret sine subiecto tunc non esset odium sic nullus eo esset odium. imo forte secundum supradicta si entitas illa fieret a solo deo in ipsa voluntate. adhuc non esset odium nec voluntas ipsa formaliter odiret. cum ad hoc requiratur quod talem actum partialiter efficiat et. Quidquid tamen sit de hoc secundo primum est satis certum et sufficit ad propositum. quare. Et hec de secundo articulo. Quantum ad tertium articulum in quo videtur dum est vtrum deus sit potentia infinita. Primum videbitur vtrum deus sit potentia vigoris infiniti siue infinite productiva. Secundo videbitur vtrum deus sit potentia alicuius entis infinite absolute productiva. Tertio videbitur vtrum deus sit potentia alicuius entis finiti infinite productiva. Circa primum punctum est opinio Egidij dicens quod non solum secundum fidem deus est deus infinite potentie intensiue. sed etiam secundum fidem Aristotelis opinio est. Et quod illa fuerit Aristotelis opinio ostendit ex processu eius. viii. philosophorum. c. i. vbi probatur deus sine primo motore non esse coniunctum magnitudini per hoc quod est infinitum. nec videtur quod solus intelligat de infinitate in duratione. quia tunc ratio non prederet. vt patet. quare et. Si magister Gregorius tenet quod ista non fuerit opinio philosophi. propter quod duo supponit. Primum est quod deus est motor appropriatus primi orbis. Secundum est quod secundum opinionem Aristotelis

Primi sententiarum

Deus mouet ipm de necessitate nature et non contingenter et libere. Aliter enim posset irregularetur et velocius et tardius mouere. imo non omnino mouere. cuius oppositum probatur secundo celi. Et his arguitur quod si deus esset hoc modo potentie infinite. sequitur quod deus moueret orbem suum in instanti quod est contra experientiam. Et contra patet quod mouet orbem per primum suppositum et mouet naturaliter non libere per secundum. et per primum secundum ultimumque sue potentie. scilicet secundum primum et secundum veritate si aliquid sit naturaliter mouens esset infinita intentio moueret in instanti. quare etc. Item secundo celi cometo. xxxv. dicit commentator. credendum est quod potentie mouentium sunt terminate. portio nis ad corpora mota. et quod infinitas non inuenitur in eis nisi propter eternitatem. quare etc. Unde sciendum per solutionem rationum ad oppositum quod aliquid potest dici infinitum quatuor modis. Uno modo in duracione. quod durat eternaliter. Et sic secundum primum non solum deus est infinitus sed omnis alie intelligentie et celi. imo materia prima. Alio modo quod mouet tempore eterno. et sic sole potentie actiue sunt infinite sicut intelligentie et corpora celestia que mouentur vel localiter vel saltem motu alterationis. etc. Alio modo quod mouet motu secundum locum tempore eterno continue et imediate. Et sic secundum primum sole potentie immateriales sicut intelligentie sunt infinite. Quarto modo quod est infinitum simpliciter. scilicet secundum quantitatem vel secundum vigorem. Et sic secundum primum nihil est infinitum nec secundum quantitatem perfectam nec secundum intentionem vigorem. Sed quecumque fuerit opinio aristotelis. tunc magister Gregorius tenet quod quilibet sequendo rationem naturalem habet ponere aut saltem non negare quod est aliquid res infinite vigorem intentione sue. et quod deus est illo modo infinitus. Patet quod habet in portat dignitatem nec includit contradictionem. ut nititur persuadere. Igitur etc. Ego autem dico quod siue istud sit probabile siue non sequendo rationem naturalem tamen oppositum videtur magis dicendum. Nec istud est ita probabile sicut oppositum. Patet primo ex dictis in alio articulo. scilicet ex. xij. et. xliij. oppositum. Secundo patet quod probabile videtur sequendo rationem naturalem quod quodlibet possibile poni in esse. possit poni in esse per causam seu virtutem finitam que oppositum cum probabile sit nullum effectum posse esse infinitum que oppositum. igitur etc. Tertio patet. quod probabile videtur nihil posse moueri in instanti que oppositum. Et tamen si primum motor esset vigorem infinitum sequitur quod possit mouere in instanti. quare etc. **B** Si vero dicatur ista rationem quod secundum fidem procedendum est de

um esse infinitum intentione sue vigorem infinitum et tamen non procedendum ipsum posse mouere in instanti. si illa ratio nulla. etc. Maior patet et minor probatur. quod illud sequitur contradictionem. Tunc primo quod motus est successio que in instanti esse non potest. Tunc secundo quod mobile simul esset in omnibus partibus spatii super quo moueret. Tunc tertio quia pari ratione posset celum mouere reuolutione completa in instanti. sed hoc est falsum. Nam sequitur quod esset mutatum per positum. et tamen non esset mutatum ipsum totum et quelibet pars esset in eodem loco primo in quo prius fuit. et totaliter se haberet ad locum. sicut si fuisset descendens et non motum etc. Ratione procedendo maiorem quibus non posset euidenter ostendi ex scripturis. sed per minore distinguo. quod motus vel moueri potest capi dupliciter. Uno modo stricte. et sic requiritur successione. Alio modo large. per mutationem subiecta. et sic procedo quod primo modo non est procedendum secundum fidem deum posse mouere in instanti. quia includit contradictionem: ut bene arguitur prima probatio. Sed secundo modo bene procedendum est nec illud includit contradictionem. Unde ad secundam improbationem potest dici negando consequentiam. quod deus potest corpus subito de extremo ad extremum mutare non mutando ipsum per medium. sicut patet de corpore christi dum consistit in altari. Vel aliter potest dici procedendo scilicet quod deus potest mutare aliquid corpus subito de extremo ad extremum. ita quod in illo instanti illud corpus simul esset in omnibus partibus spatii et post instanti non esset nisi in termino ad quem. Flectit videtur plus impossibile quod idem corpus per tempus esse in diuersis locis. Et similiter potest dici ad tertiam improbationem de celo. quod deus potest ipsum subito mouere quod si faceret celum esse mutatum in loco in quo prius fuit. Dico quod non sequitur. quod non est mutatum secundum locum. quod si unum corpus prius existens in oriente deus poneret in occidente. non remouendo ipsum de priori loco illud esset mutatum secundum locum. quibus esset in eodem loco in quo prius. Sic in proposito quibus celum esset in illo instanti ipsum et omnes eius partes in eodem loco in quo prius. tamen in eodem instanti ipsum et quelibet pars eius esset in alio loco in quo prius non fuit. et id esset verum ipsum esse mutatum. Et ex ista solutione patet confirmatio positi cum ista non sint ita probabilia sicut opposita. etc. et probabiliter sequatur ad illud etc. Et hec de primo puncto. **A** Quantum ad secundum punctum. Utrum deus sit potentia altius. entis infiniti absolute

Questio tredecima

productiva. Primo ponam tres conclusiones. Secundo solvam aliquas obiectiones. Prima conclusio est quod non est euidens vel demonstrabile in naturali lumine quod impossibile sit magnitudinem actu infinitam esse. Probat. quod nulla implicat contradictionem euidens ex hoc quod ponitur aliquid corpus posse esse infinitum cum infinitas non tollit rationem corporis aut magnitudinis. nec e contrario corpus rationem infinitatis. Secunda conclusio est quod probabile est quod possibile sit deus aliquam multitudinem aut magnitudinem actu infinitam facere vel producere in esse. Unde dico quod siue hoc siue oppositum sit probabile in naturali lumine. tamen hoc est probabile in fidei lumine. et probabiliter que oppositum secundum fidem. Patet primo de multitudine. quod non potest apparere repugnare quod deus possit facere multitudinem actu discretam et non facietem per se unum primum que faciat multitudinem actu non diuisam facietem unum primum. sed secundum non repugnat imo sic facit in quolibet continuo. nec ergo primum repugnat. Maxime secundum fidei que ponit quod quacumque multitudine angelorum data deus potest facere aliquid alium angelum. Secundo patet positum de magnitudine quia si deus potest facere infinitam multitudinem corporum finitum actu distinctum per primum partem sequitur propositum. quia quodlibet corpus quod potest facere potest alteri unire. Unde potest argui in qualibet parte proportionabili alicuius horum deus potest facere unum lapidem pedalem et in fine horum omnes simul unire et per primum infinitos lapides pedales. etc. quare etc. Tertia conclusio est quod si probabile est quod possibile sit deus aliquam multitudinem vel magnitudinem extensiuam actu infinitam facere tamen probabile est quod possibile sit ipsum aliquam latitudinem intentionem actu infinitam producere in esse. Primo patet. quia nulla ratio fieri posset contra secundum. quod equae fortis figeret contra primum etc. Secundo quod si forma aliqua sicut calor esset infinita intentione siue non propter hoc exiret metas speciei proprie. Igitur etc. Tertio quia si omnis calor possibilis esset actu. calor esset infinitus. Patet contra sed ans est possibile. igitur et primum. Ans probatur quia sicut deus potest velle quod nullus calor possibilis sit actu ita potest velle quod omnis calor possibilis sit in actu. quia nulla apparet repugnancia in uno plus que in alio. et primum potest sicut patet ante mundi creationem. igitur probabile est quod possit velle secundum etc. **D** Sed contra predicta obicitur primo quod euidens

ver implicat contradictionem aliquod corpus esse actu infinitum. quia tale esset quantum et primum esset bicubicum vel tricubicum. et sic de aliis speciebus quantum. Consequenter patet. quia omne quantum est in aliqua specie quantum. Sed ans implicat. quia si esset bicubicum esset figuratum et per primum finitum. Secundo quod tale posset localiter moueri vel non. Si dicatur quod non. Contra. deus est virtutis infinite. ergo posset mouere corpus infinitum si esset. Si dicatur quod sic. Contra. ergo est finitum. Ans patet. quia ultra se haberet spatium in quo reciperet. sed impossibile est quod aliquid sit infinitum et habeat ultra se spatium. etc. Tertio contra secundam conclusionem. quod si esset aliqua multitudo actu infinita vel etiam magnitudo. aliqua eius pars esset infinita. sed residuum propter unam partem finitam. et per primum illa non esset maior illa sua parte infinita. Consequenter patet. quia unum infinitum non est maius alio. Et falsitas consequenter patet. quia tunc pars esset equalis toti. nec totus esset maius sua parte. quod implicat contradictionem euidentem. Quarto contra tertiam. quod tunc deus posset facere gravitatem et caliditatem infinitam. et per primum illa posset mouere suum mobile vel calefacere suum calefactibile in instanti. ergo quod ad mouere ipsa equaret virtuti dei. Consequenter patet. quod deus non potest citius mouere que in instanti. Et falsitas primum patet. quia impossibile videtur quod creatura possit in aliquo equari suo creatori. Ad ista respondetur. Ad primum negatur contra. quia non valet tale argumentum nisi de quantitate finita. Unde secundum primum si queratur quantum tempus preterit ueniret respondetur quod infinitum. etc. Et ad probationem ante dictam. quod tale esset alicuius speciei quantitatis. non que iam sit de facto. nec sequitur. ergo bicubicum etc. quod sunt spes quantitatis finite. sed est possibilis alia spes quantitatis infinite. Ad secundam respondetur magister Gregorius per duas conclusiones. Prima est quod corpus infinitum si esset posset a deo moueri circulariter seu giratiue. Secunda est quod si tale esset omni quacumque infinitum non posset moueri motu recto. si autem esset secundum aliquam dimensionem finitum secundum illam posset moueri et non secundum illam secundum quam esset infinitum. Prima probatur. quia ad illam non sequitur aliqua contradictio. Unde si orbis solaris esset in parte superiori videretur infinitum non apparet propter quid deus est infinite virtutis ad mouendum non posset illum girare. ita quod si quis quelibet pars eius in concavitate ipsius se haberet